
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

Prática de Ecoturismo e Turismo de Aventura”, no Seminário 
“Perspectiva do Turismo no Brasil”. DESTINO: Barcarena/PA. 
PERÍODO: 18/04/2018. ORDENADOR DE DESPESAS. ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 303270
PORTARIA Nº 201/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/165641. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao Colaborador Eventual ROZIMAR LUCENA 
CORRÊA, RG nº 4209830, CPF nº 845.962.442-00, Palestrante. 
OBJ: Participar de mesa redonda com o tema “Segurança na 
Prática de Ecoturismo e Turismo de Aventura”, no Seminário 
“Perspectiva do Turismo no Brasil”. DESTINO: Barcarena/
PA. PERÍODO: 18/04/2018. ordenador de despesas. ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 303277
PORTARIA Nº202/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/166742 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a ADRIANA PINTO DE VILHENA mat: 
54195609/1, assessora. OBJ: Palestrar durante o Ciclo de 
Palestras que faz parte do projeto “Hospitalidade Turística”. 
DESTINO: Parauapebas/PA. PERÍODO: 22 à 24/04/2018. 
ORDENADOR DE DESPESAS. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA 
PIMENTEL.

Protocolo: 303278
PORTARIA Nº 204/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/166806 
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias a GIZELI RODRIGUES VALENTE 
mat:5925609/1, secretaria de diretoria. OBJ: Acompanhar e 
supervisionar um Ciclo de Palestras que faz parte do projeto 
“Hospitalidade Turística”. DESTINO: Parauapebas/PA. PERÍODO: 
22 à 27/04/2018. ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 303286
PORTARIA Nº 198/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/165488. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a Colaboradora Eventual NATASCHA 
PENNA DOS SANTOS, RG nº 3305866, CPF nº 676.898.922-72, 
Palestrante.OBJ: Palestrante módulo I do Curso “Condutor de 
Trilhas e Caminhadas”. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 15 
a 16/04/2018. ORDENADOR DE DESPESAS. ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 303268
PORTARIA Nº 200/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/164846. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias a Colaboradora Eventual 
KAROLINE AURINETH SILVA CAMPOS, RG nº 4174131, CPF nº 
590.973.962-04, Palestrante. OBJ: Participar de mesa redonda 
com o tema “Segurança na Prática de Ecoturismo e Turismo 
de Aventura”, no Seminário “Perspectiva do Turismo no Brasil”. 
DESTINO: Barcarena/PA. PERÍODO: 18/04/2018. ORDENADOR 
DE DESPESAS. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 303274

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 024/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear MÁRCIA CRISTINA PENHA, portadora do 
C.P.F. Nº 651.873.932-00, para exercer o cargo em comissão 
de Secretária de Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303548

PORTARIA Nº. 030/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear MARCELO FURTADO PANTOJA, portador do 
C.P.F. Nº 700.409.942-36, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 19 
de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303572

PORTARIA Nº. 026/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear YANCA DE CASSIA LOPES SALES, portadora 
do C.P.F. Nº 010.294.932-86, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por advento da Lei 
Nº. 8.107/2015, a contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303580

PORTARIA Nº. 027/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar a Servidora Pública SILVIA MARIA PEREIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57188261, do cargo em comissão 
de Secretária de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.2, 
a contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303588

PORTARIA Nº. 124/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública SILVIA MARIA PEREIRA 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Núcleo do Interior, para exercer suas funções junto ao Núcleo 
Regional do Guamá, com sede em Castanhal, a contar de 19 de 
abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303592 
PORTARIA Nº. 029/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público MARCELO FURTADO 
PANTOJA, matrícula nº. 5908568, do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 19 
de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303571
PORTARIA Nº. 125/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar o Servidor Público MARCELO FURTADO 
PANTOJA, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, para exercer suas funções junto ao Gabinete da 
Defensoria Pública Geral, a contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303575

PORTARIA Nº. 025/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar a Servidora Pública YANCA DE CASSIA 
LOPES SALES, matrícula nº 5916805, do cargo em comissão 
de Secretária de Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303578

PORTARIA Nº. 122/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.

RESOLVE: Designar a Servidora Pública MÁRCIA CRISTINA 
PENHA, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Núcleo 
do Interior, para exercer suas funções junto à Defensoria Pública 
de Itaituba, a contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303570
PORTARIA Nº. 123/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública YANCA DE CASSIA LOPES 
SALES, ocupante do cargo em comissão de Assessora Jurídica de 
Defensoria, para exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa 
dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas – NDDH, a contar de 
19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303586
PORTARIA Nº. 028/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
portadora do C.P.F. Nº 254.549.272-87, para exercer o cargo 
em comissão de Secretária de Núcleo do Interior, Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303590

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 012/2018
PROCESSO N.º 2018/112.236-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP 041/2017 
COMPLEXO HOSPITALAR UFPA – EBSERH - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038 / 2017- COMPLEXO HOSPITALAR 
UFPA – EBSERH.
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BICO DE OURO COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 08.060.903/0001-70.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o 
Fornecimento de produtos alimentícios não perecíveis - café, 
conforme especifi cações neste instrumento, para atender as 
necessidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
DATA ASSINATURA: 18/04/2018
VALOR GLOBAL: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4210008458C
GP Pará: 245945
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PAULO VICTOR 
NICOLINI DE MORAIS.
CPF/MF: 014.564.051-52
ENDEREÇO DA EMPRESA: Setor  de Expansão  Econômica  de  
Sobradinho  –  Quadra  1, Lote 15, Sobradinho, CEP: 71.200-
980, Brasília/DF.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 303284
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 03/2018 AO CONTRATO Nº: 026/2016.
PROCESSO Nº: 2015/153.362 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Serviel Serviços Eireli – EPP (CNPJ/
MF Nº 83.918.078/0001-17).
OBJETO: Alteração de valor em razão de acréscimo de 01 (um) 
posto de serviço de monitoramento.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 65, I, alínea “b” e § 6º da Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 11/04/2018 até 07/07/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 64.738,56 (sessenta e quatro mil 
setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos).


